## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio CVI. De gratia siue gratitudine.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

## QVAEST. C VI.

ARTIC. I.

ea. Inter peccatum quo quis contemnit praeceptum Dei, & peccatum quo quis offendit proximum adulterio, homicidio, furto, &c. & in hac comparatione dicatur, quod inobedientia Dei est grauius peccatum. Secunda est inter inobedientiam Dei, & peccatum contra proximum, inclusa inobedientia Dei. Et in hac comparatione dicatur, quod adhuc inobedientia est grauius peccatum, si ramen in aliquo potiori quam sit offensa illius proximi, praeceptum Dei contemneret. Tertia est inter peccatum quo contemnit praeceptum, & peccatum, quo contemnit praeceptum. Et haec, quia tractatur inter hominem, & suum praeceptum, & similiter inter Deum, & suum praeceptum, ideo quatuor possunt comparationes. Vna tamen est formaliter haec tercia, & in ea dicatur, quod grauius est peccatum quo contemnit homo praeceptum, puta, delpecitus superioris, quam inobedientia. Et similiter grauius est blasphemia, qua tenetur Deus, quam inobedientia praeceptorum eius, & hoc etiam secula a peccato blasphemie inobedientia, hoc est, contemptu praecepti. Hic est sensus litterarum. Et sic diuersi gradus inobedientia diuersis aliorum peccatorum gradibus sunt comparati, ut in litera applicando propositum. Et hinc patet, quibus peccatis inobedientia est grauior, & quibus non. Ratio primae comparationis est, quia per se loquendo, totum genus peccatorum in Deum exceedit totum genus peccatorum in proximum, ceteris partibus. Inobedientia autem Dei formaliter est peccatum in Deum ut patet, distinguendo peccata aut in Deum, aut in se, aut proximum. Hac n. distinctio in praecedenti libro reliquis prelatas est. Et peccatum tam in se, q. in

F directe ducunt ad penitentiam, & remissionem peccatorum. AD TERTIUM dicendum, quod primum peccatum primi parentis, ex quo in omnes peccatum emanauit, non fuit inobedientia secundum quod est speciale peccatum, sed superbia, ex qua homo ad inobedientiam procedit. Unde apostolus in verbis illis videtur accipere inobedientiam secundum quod generaliter se habet ad omne peccatum.

## QVAESTIO C VI.

De Gratia, sive gratitudine, in sex articulos dividua.

E INDE considerandum est de gratia, sive gratitudine, & ingratiudine.

CIRCA gratiam autem queruntur sex.

¶ Primò, Vtrum gratia sit specialis virtus ab aliis distincta.

¶ Secundò, Quis tenetur ad maiores gratiarum actiones Deo, vtrum innocens, vel ponit.

¶ Tertiò, Vtrum temperatur homo ad gratias pro beneficiis demandandas.

¶ Quartò, Vtrum retributio gratiarum sit.

¶ Quintò, Vtrum sit mensuram secundum beneficium, vel secundum damnum.

¶ Sextò, Vtrum oporteat aliquid munus.

## ARTICVLVS PRIMVS

Vtrum gratia sit specialis virtus ab aliis distincta.

I AD PRIMUM sic procedit. Videtur, xima enim beneficia a Deo, & a parentibus: sed honor, quem Deo retribuerat ad virtutem religionis: honor amoris, retributio parentibus, pertinet ad virtutem gratiae. ergo gratia, sive gratitudine, non est alius distincta.

¶ 2 Præt. Retributio proportionallis per iustitiam commutativam, ut patet per 5. Ethic. ¶ sed gratia redimitoris remittitur ibidem dicitur. ergo redditio gratiarum, ut videtur, non est alius distincta, sed gratitudine est specialis virtus ab aliis distincta.

K ¶ 3. Præt. Recompensatio requiri ad se conseruandam, ut patet per Philos. in 4. co. \* sed amicitia le habet omnes vires, ppter quas homo amat. ergo gratia, sive do, ad quam pertinet recompensatio, non est specialis virtus.

SED CONTRA est, quod Tatianus proponit, specialis iustitia parenti.

RESPON. Dicendum, q. sicut filii esse diversas causas, ex quibus aliquod debet reddi, ita diversificari debet redditio ratione, semper in majori, illud quod minus est.

In Deo autem primo & principaliter inueniuntur causa debiti, eo quod ipse est primum principium omnium bonorum nostrorum. Secundario autem in parte, quia est proximum nostræ generationis; & disciplina principium. Tertio autem in persona, quia dignitate præcellit, ex qua communia beneficia procedunt. Quartò autem in aliquo benefactori, a quo aliqua particularia & priuata beneficia percepimus, pro quibus particulariter ei obligamur. Quia ergo non quicquid debemus Deo, vel patri, vel personæ dignitate præcellentí, debemus alioctni benefactorum, a quo aliquod particularare beneficium receperimus, inde est quod post religionem, qua debitur cultum Deo impeditum, & pietatem, qua colimus parentes, & obseruatiam, qua colimus personas dignitate præcellentem, est gratia, sive gratitudo, qua benefactoribus gratiam recompensari, & distinguuntur a præmissis virtutibus, sicut quodlibet posteriorum distinguitur a priori, quia ab eo deficiens.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod sicut religio est quedam superexcellēs pietas, ita est & quedam excellens gratia, sive gratitudo; vnde & gratiarum actio ad Deum supra posita est inter ea, quæ ad religionem pertinent.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod retributio proportionalis pertinet ad iustitiam commutativam, quam ad attendit lecundum debitum legale, puta, si pater fieriatur, ut tantum pro tanto retribuatur: sed ad virtutē gratia, sive gratitudinis retributio pertinet, que fit ex solo debito honestatis, quam feliciter aliquis sponte facit, vnde & gratitudo est minus grata sit coacta, vt Seneca dicit in libro de Beneficiis.

**A**D TERTIVM dicendum, quod cum vera amicitia supra virtutem fundetur, qui quid est virtutē cōtrarium in amico est amicitia impedituū: & quicquid est virtuōsum, est amicitia prouocatum. Et secundum hoc per compensationem beneficiorum amicitia conseruatur, quātus recompensatio beneficiorum ad virtutem gratitudinis specialiter pertinet.

*Super Quest. 106.  
Artic. secundum.*

## ARTICVLVS II.

**V**trum magis teneatur ad gratias reddendas Deo innocens, quam peccantibus.

**A**D SECUNDVM sic procedit. Videtur, quod magis teneatur ad gratias reddendas Deo innocens, quam peccantibus. Quia enim aliquis maius donū a Deo percipit, tāto magis ad gratiarū actiones tenet: sed maius est donū innocentia, q̄ iustitia restituēt. ergo v̄r̄ quod magis teneatur ad gratiarū actiones innocens, quam peccantibus.

**T**2 Prat. Sicut benefactori debetur gratiarū actio, ita & dilectio: sed Aug. dicit in 4. Cōf. \* Quis hominū suam cogitās infirmitatē, audet viribus suis tribuere causitatem, atq; innocentiam suā, vt minus amet te, quasi minus fuerit ei necessaria misericordia tua, quia condonas peccata conferis ad te: & postea subdit. \* Et ideo tātundeni, immo amplius te diligat; quia per quem me vivi-

innocentem & poenitentem ceteris partibus. Nā si iustitia innocentia efficitur, sed iusta ratione innocentia efficitur decem, & poenitentia ut quauor, aut econtra, puerili efficitur comparatio. Cum ergo dicatur, quod dominum quod datur innocentia, est absolute maius ceteris partibus, sensus est, q̄ ipsa innocentia maius est bonum finis, quam poenitentia: & ḡ dōnum par, maius est tom. i. finis adiunctum innocentia, q̄ adiunctum poenitentia. In corpore euīdem 2. art. dubium occurrit. Primo, quia non videatur verū, q̄ dominum innocentia sit maius abolute, tum quia innocentia negationē offendit, negatio autē non auger bonitatem rei, licet quandoque sit illius conditio: tū quia, vt dicitur in 1. Ethicorum, albedo decem dierū non est perfectior albedine viii dieiā per hoc innocentia, quia nihil aliud formaliter dicitur, quam continuatatem in non offendendo, non est maius bonum q̄ iustitia equalis refutatur.

**D**ubium occurrit, se cetero, quia non videtur verū, quod datum poenitenti sit maius hunc, q̄ datum innocentia, tum quia exemplum litera nō est simile, quoniam comparat modicum & magnum datum pauperi & datum duci, pralippofito est sit pauper, & ille dices. Praefens nō quod poenitentis fuerit peccator, non tamē præsupponit, quod sit innocens, & aliquid magnum ei detur, sed de ipso domino, quo constitutum innocentis quartus. Es est simile, si discreter quod maius est lib. 3. cap. 1. modicum quod datum pauperi, quam datare aliquem. Es tunc hoc negaretur, quia plus tenet regidatus a rege a naturitate sua, quam aliud pauperibus sublevatus a necessitatibus suis, tum quia in beneficijs supernumeribus meritis, vel

**A**D TERTIVM sic procedit. Videtur, quod homo non

gum

innocentem & poenitentem ceteris partibus. Nā si iustitia innocentia efficitur, sed iusta ratione innocentia efficitur decem, & poenitentia ut quauor, aut econtra, puerili efficitur comparatio. Cum ergo dicatur, quod dominum quod datur innocentia, est absolute maius ceteris partibus, sensus est, q̄ ipsa innocentia maius est bonum finis, quam poenitentia: & ḡ dōnum par, maius est tom. i. finis adiunctum innocentia, q̄ adiunctum poenitentia. In corpore euīdem 2. art. dubium occurrit. Primo, quia non videatur verū, q̄ dominum innocentia sit maius abolute, tum quia innocentia negationē offendit, negatio autē non auger bonitatem rei, licet quandoque sit illius conditio: tū quia, vt dicitur in 1. Ethicorum, albedo decem dierū non est perfectior albedine viii dieiā per hoc innocentia, quia nihil aliud formaliter dicitur, quam continuatatem in non offendendo, non est maius bonum q̄ iustitia equalis refutatur.

**D**ubium occurrit, se cetero, quia non videtur verū, quod datum poenitenti sit maius hunc, q̄ datum innocentia, tum quia exemplum litera nō est simile, quoniam comparat modicum & magnum datum pauperi & datum duci, pralippofito est sit pauper, & ille dices. Praefens nō quod poenitentis fuerit peccator, non tamē præsupponit, quod sit innocens, & aliquid magnum ei detur, sed de ipso domino, quo constitutum innocentis quartus. Es est simile, si discreter quod maius est lib. 3. cap. 1. modicum quod datum pauperi, quam datare aliquem. Es tunc hoc negaretur, quia plus tenet regidatus a rege a naturitate sua, quam aliud pauperibus sublevatus a necessitatibus suis, tum quia in beneficijs supernumeribus meritis, vel

**A**D TERTIVM sic procedit. Videtur, quod homo non

gum

innocentem & poenitentem ceteris partibus. Nā si iustitia innocentia efficitur, sed iusta ratione innocentia efficitur decem, & poenitentia ut quauor, aut econtra, puerili efficitur comparatio. Cum ergo dicatur, quod dominum quod datur innocentia, est absolute maius ceteris partibus, sensus est, q̄ ipsa innocentia maius est bonum finis, quam poenitentia: & ḡ dōnum par, maius est tom. i. finis adiunctum innocentia, q̄ adiunctum poenitentia. In corpore euīdem 2. art. dubium occurrit. Primo, quia non videatur verū, q̄ dominum innocentia sit maius abolute, tum quia innocentia negationē offendit, negatio autē non auger bonitatem rei, licet quandoque sit illius conditio: tū quia, vt dicitur in 1. Ethicorum, albedo decem dierū non est perfectior albedine viii dieiā per hoc innocentia, quia nihil aliud formaliter dicitur, quam continuatatem in non offendendo, non est maius bonum q̄ iustitia equalis refutatur.